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Úvod
Tématem této bakalářské práce je „Správa na úseku zaměstnanosti“. Důvodem výběru

tohoto tématu bylo zejména to, že mě problematika spojená se zaměstnaností osobně zajímá.

A vzhledem k tomu, že může být pro obyčejné občany složitá na porozumění, chtěla bych

svou bakalářskou prací nastínit určitá východiska k řešení problémů se zaměstnaností

jednotlivých skupin občanů. Veřejnosti nemusí být úplně známo, jaká pozornost se občanům

na tomto úseku věnuje. Např. na co občané mají nárok v případě, že se ocitnou v tíživé situaci

(přijdou o zaměstnání a neví, na koho se mají obrátit), dále jaké možnosti mají na trhu práce

osoby se zdravotním postižením apod.

Nejdůležitějším zákonem a oporou této bakalářské práce bude zákon č. 435/2004 Sb.,

o zaměstnanosti. Tento zákon byl od svého zrodu několikrát novelizován.

Správa zaměstnanosti je důležitým odvětvím veřejné správy, do kterého můžeme

zahrnout např. orgány vykonávající činnost na úseku správy zaměstnanosti, zprostředkování

zaměstnání, zaměstnávání osob se zdravotním postižením, dále problematiku zaměstnávání

zaměstnanců ze zahraničí, státní politiku zaměstnanosti. A nesmíme opomenout ani kontrolní

činnost na úseku zaměstnanosti.

Na začátku mé bakalářské práce se zaměřím na správu zaměstnanosti jako odvětví

veřejné správy obecně, kde nejprve stručně vymezím pojem veřejná správa a poté objasním

pojem správa zaměstnanosti včetně právní úpravy na úseku zaměstnanosti.

Dále se budu zabývat institucemi veřejné správy, které působí v oblasti zaměstnanosti.

Těmito orgány jsou Ministerstvo práce a sociálních věcí, Úřad práce ČR a Státní úřad

inspekce práce, který v České republice zajišťuje kontrolu nad dodržováním povinností

plynoucích z pracovněprávních předpisů. V roce 2011 došlo sociální reformou v této oblasti

k velkým změnám. Vznikl Úřad práce ČR, který nahradil dřívějších sedmdesát sedm

samostatných úřadů práce. Státní správu na úseku zaměstnanosti tak vykonává tento

„superúřad“ s krajskými pobočkami a kontaktními pracovišti po celé České republice.

Další kapitola bude pojednávat o státní politice zaměstnanosti, která se člení na aktivní

a pasivní politiku zaměstnanosti. Aktivní politika zaměstnanosti se snaží o zajištění

maximálně možné úrovně zaměstnanosti a je realizována různými nástroji. Mezi tyto nástroje

patří zejména rekvalifikace, investiční pobídky, veřejně prospěšné práce, společensky účelná

pracovní místa, překlenovací příspěvek, příspěvek na zapracování a příspěvek při přechodu na

nový podnikatelský program. Pasivní politiku zaměstnanosti můžeme stručně vymezit jako

podporu nezaměstnaných.
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Potom se zaměřím na problematiku nezaměstnanosti, která nepochybně s tématem mé

bakalářské práce souvisí. Pátá kapitola bude pojednávat o zprostředkování zaměstnání úřady

práce, kde se zmíním mimo jiné o službách EURES, které slouží k nabídce volných

pracovních míst v rámci Evropské unie a v každém členském státě je jejich osobní

poskytování zajištěno prostřednictvím EURES poradců.

Vzhledem k tomu, že zaměstnání zprostředkovávají nejen úřady práce, ale také

agentury práce, budu se v jedné kapitole věnovat i agenturnímu zaměstnávání.

Zprostředkování zaměstnání agenturami práce je v současné době vysoce aktuální. A jelikož

působím v personální agentuře Triangle Recruitment CZ s.r.o., mám možnost tuto

problematiku rozebrat nejen teoreticky, ale uvést i informace z praxe.

V bakalářské práci, která se zabývá problematikou zaměstnanosti a zároveň i

nezaměstnanosti, musí být jedna kapitola věnována i podpoře v nezaměstnanosti a podpoře

při rekvalifikaci, na kterou mají uchazeči o zaměstnání nárok při splnění zákonem

stanovených podmínek.

Závěrečná část práce bude věnována zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Na

konkrétním příkladu ukáži, jak je to se zaměstnáváním těchto znevýhodněných osob ve firmě

MD Elektronik, spol. s r.o.

Správa na úseku zaměstnanosti je velmi rozsáhlým tématem a není v mých silách,

vzhledem k rozsahu mé bakalářské práce, obsáhnout veškerou problematiku, která se pod

tímto názvem skrývá. A tak největší důraz bude kladen na zprostředkování zaměstnání a na

zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Těmto kapitolám bych se ráda věnovala

podrobně. Nebude se jednat pouze o získávání teoretických poznatků, ale i poznatků

praktických.

Jako cíl své práce jsem si stanovila zejména podat ucelený přehled toho, co by měl

průměrný občan České republiky v oblasti správy na úseku zaměstnanosti znát. Myslím, že

v současné době je toto téma trochu opomíjené. Přitom správa na úseku zaměstnanosti je

v dnešní době poměrně aktuálním tématem. Většinu věcí znají jen úředníci, nikoliv občané.

Jak jsem se již zmínila, toto téma je velmi rozsáhlé. A proto se ho na následujících

stranách pokusím zpracovat tak, aby pro mnohé občany bylo snazší pochopit, jak toto odvětví

veřejné správy funguje.
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1 Správa na úseku zaměstnanosti obecně

V této úvodní kapitole se pokusím vysvětlit základní podstatu veřejné správy. Dále

charakterizuji pojem správa zaměstnanosti a ve stručnosti se zmíním o pramenech správy na

úseku zaměstnanosti, které zde hrají důležitou roli.

1.1 Základní vymezení pojmu veřejná správa

Vzhledem k tomu, že správa na úseku zaměstnanosti je jedním z odvětví veřejné

správy, je nezbytně nutné nejprve vysvětlit pojem veřejná správa a ještě obecnější pojem

správa.

Pod pojmem správa rozumíme činnost, která vede k dosažení určitých cílů. Základním

členěním správy je členění na správu soukromou a správu veřejnou, a to podle toho, zda

určitá činnost sleduje zájmy soukromé či veřejné. Veřejná správa je vykonávána v zájmu

veřejném, soukromá správa naopak v zájmu soukromém.

Soukromá správa je charakterizována jako správa soukromých záležitostí, kterou

vykonávají soukromé osoby, sledující určitý vlastní cíl a řídící se vlastní vůlí.
1
Příkladem

soukromé správy je správa podniková. Pro soukromou správu je charakteristické rovněž to, že

zavazuje pouze ty osoby, které přísluší k organizační struktuře subjektu soukromé správy,

např. zaměstnanci podniku nebo členové spolku.
2

Veřejnou správou se rozumí správa veřejných záležitostí, která je realizována jako

projev výkonné moci ve státě. Pro tuto výkonnou moc je charakteristické, že se jedná

o veřejnou moc, kterou má v prvé řadě sám stát a dále pak touto mocí disponují jím stanovené

subjekty, které jsou dále povolané ke správě věcí veřejných. Jedná se o správu veřejných

záležitostí ve veřejném zájmu. Veřejná správa se člení na státní správu
3
a samosprávu

4
.

Veřejnou správu můžeme chápat v materiálním a formálním pojetí. V materiálním

neboli funkčním pojetí je veřejná správa činností státních nebo jiných veřejných institucí,

která není činností zákonodárnou a soudní. Ve formálním pojetí veřejné správy je kladen

důraz na instituce a jejich orgány, které mají pravomoc a působnost řešit veřejné úkoly, pokud

tyto úkoly nespadají do činnosti parlamentu nebo soudů.
5

1
PRŮCHA, P. Správní právo: obecná část. 7. vyd. Brno: Doplněk, 2007. s. 53

2
MATES, P., MATULA, M. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. 3. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická,

1999. s. 42
3
Státní správu lze považovat za základní druh veřejné správy. Státní správa je veřejnou správou realizovanou

státem, kdy v každé společnosti, která je zorganizována ve stát, je státní správa nezastupitelnou součástí veřejné

správy a je jejím základem neboli jádrem.
4
Samospráva je veřejnou správou uskutečňovanou jinými veřejnoprávními subjekty než státem. Jedná se o

subjekty korporativního charakteru, označované jako veřejnoprávní korporace.
5
HENDRYCH, D. Správní právo: obecná část. 8. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 5
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1.2 Správa zaměstnanosti


[…]


Tato bakalářská práce také reflektuje téma agentur práce jako významného subjektu na

trhu práce. O pracovních agenturách pojednává tato práce nejen teoreticky, ale na příkladu

personální agentury Triangle Recruitment CZ s.r.o. popisuje i to, jak to funguje v praxi.

V současné době dochází k profesionalizaci agentur práce, ke zvyšování jejich počtu, dále

k rozšiřování služeb, které využívají jak firmy, tak jednotlivci, a proto je toto téma velmi

aktuální. Zpracováváním této bakalářské práce jsem došla k závěru, že agentury práce i

uživatelé se při přidělování agenturních zaměstnanců potýkají s celou řadou nesnází.

Agentura práce, která přiděluje zaměstnance, uživatel a také přidělovaní zaměstnanci

potřebují vědět, jaká práva a povinnosti jim po dobu přidělení nebo po jeho skončení přísluší

či jak řešit problémy, které je tíží. S postupem času se sice informovanost veřejnosti zlepšuje,

ale stále to není na takové úrovni, aby všichni měli ponětí o celé této problematice. A tak

agentury práce, uživatelé i přidělovaní zaměstnanci jsou mnohdy nuceni jednat bez předchozí

znalosti věci.

Dle mého názoru je pro firmy výhodné, aby v nich zaměstnávaly agentury práce své

zaměstnance, ostatně jinak by tento institut tak hojně nevyužívaly. Agenturní zaměstnávání

má mnoho výhod, ale zároveň i nevýhod. Já osobně nejsem proti tomu, aby na trhu práce

působily personální agentury, ale je třeba, aby povolování ke zprostředkování zaměstnání

agenturami práce probíhalo za striktně vymezených podmínek. Dále je nutné, aby agentury

práce fungovaly čestně, nezneužívaly své zaměstnance, stát by na to měl mít kontrolní

mechanismy a v případě porušení povinností by měl uložit přísnou sankci. Agentury práce

využívaly dříve mezery v zákoně, např. do 5 dnů nemusely za své zaměstnance odvádět

pojištění. A toto všechno by měl náš stát eliminovat.

V závěru mé bakalářské práce jsem se zaměřila na podporu v nezaměstnanosti,

podporu při rekvalifikaci a na zaměstnávání osob se zdravotním postižením, kde jsem tuto

problematiku rozebrala nejen teoreticky, ale ukázala jsem na firmě MD ELEKTRONIK spol.

s r.o., jak funguje zaměstnávání osob se zdravotním postižením v praxi. Zaměstnanci

personálního oddělení firmy MD ELEKTRONIK spol. s r. o. byli velmi ochotní a poskytli

mně i spousty zajímavých informací k tomuto tématu.

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením je celkově v naší společnosti problém.

Zaměstnavatelé v České republice nejsou často ochotní zaměstnávat tyto osoby, a to
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především z důvodu nedostatečné motivace pro zaměstnavatele. Mimo jiné je třeba také

změnit nastavení společnosti ve vztahu k lidem se zdravotním postižením.

Úkolem mé bakalářské práce bylo zejména to, aby i běžný nezainteresovaný čtenář

pochopil základní otázky týkající se správy na úseku zaměstnanosti. Velikým problémem na

úseku zaměstnanosti je všeobecná neinformovanost. V současné době není stát schopen

občanovi zajistit zaměstnání, kde by měl jistotu celoživotní práce. Pokud uchazeč není sám

dostatečně iniciativní, obtížně se na trhu práce uplatňuje, i s poskytnutou pomocí ze strany

Úřadu práce ČR.

Závěrem lze konstatovat, že se mně podařilo provést konfrontaci teoretických

poznatků s konkrétními podmínkami, které jsou jak u úřadů práce, tak u personálních agentur.

Z této konfrontace vyplývá, že značně problematické postavení na trhu práce mají čerství

absolventi jak středních, tak vysokých škol. Jako nejproblematičtější u absolventů vidím

otázku požadované praxe, která je značně znevýhodňuje při jednání s potencionálními

zaměstnavateli. Jako optimální řešení tohoto problému vidím úpravu legislativy ČR s cílem

pomoci absolventům škol.

Jsem si jistá, že každá problematika zákona o zaměstnanosti má svůj nezpochybnitelný

význam a je natolik podstatná, že by mu mohla být věnována samostatná práce. Cílem mé

bakalářské práce však bylo umožnit základní orientaci na úseku zaměstnanosti, a proto

jednotlivým kapitolám nemohla být věnována taková pozornost, jakou by si každá z nich

zasloužila.
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Resume

The Employment Administration

The topic of my Barchelor Thesis is "The Employment Administration". Main goal of

the Thesis is to set complex overview about The Employment Administration and enclose this

topic to the public.

The Thesis takes care of the very important field of Public Administration – The

Employment Administration. Within this field of administration can be involved: Authorities

performing the actions in the field of Employment Administration, Employment Mediation,

Handicaped people employing, Employing of Foreign people, State Employment Policy. We

cannot forget to include the controlling part on the field on Employment as well.

I divided my Bachelor Thesis to the eight chapters. At the beginning of the Thesis is

shortly stated what Public Administration is, next I defined the Administration on the field of

Employment with its Legal Settlement included.

Next, I paid attention to the Governance institutions, that take care on the field of

Employment. Within this field executes its functions Ministry of Labour and Social Affairs,

the Labout Office of the Czech Republic, and the National Labour Inspectorate. I have dealt

with the National Employment Policy, that might be solving the Unemployment Issues as

well.

The following part of this Barchelor Thesis is about the Unemployment Issue,

Employment Departments, Employment Agencies, Unemployment Compensation and

Requalification Compensation. Employment Departments and Employment Agencies are the

job intermediearies.

The final part of this Barchelor Thesis discusses about employment of persons with

disabilities. This part is not only theoretically. I showed how persons with disabilities work in

the MD Elektonik spol. L.L.C.
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