ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): KATEŘINA ŠAMBERGEROVÁ

Název práce: **Správa na úseku zaměstnanosti**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma Správa na úseku zaměstnanosti, autorkou velmi kvalitně zpracované je poměrně široké, nicméně autorce se podařilo bakalářskou práci pojednat s přehledem a inspirujícím způsobem. Rozhodně oceňuji, že bakalantka při psaní BP velmi úzce spolupracovala s významnými institucemi, kde získávala potřebné informace, což se také projevilo na kvalitě bakalářské práce. V kapitole 8.5 získala praktické poznatky o zaměstnávání osob se zdravotním znevýhodněním ve společnosti MD Elektronik s.r.o, což také velmi oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila velmi přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z reprezentativní literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát na úrovni vědeckého textu. Práci vhodně doplnila zajímavými přílohami z praxe. Jazyková a stylistická stránka je výborné úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Pokud by bakalantka pokračovala ve studiu, mohla by tuto kvalitní práci rozšířit na práci diplomovou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Jakou úlohu má Inspektorát práce a jaké agendy zajišťuje?
- Jaký význam má pro společnost, ale i pro státní instituce zaměstnávání osob zdravotně znevýhodněných?
- Výhody a nevýhody agenturního zaměstnávání.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Kateřiny Šambergerové na **výbornou**.

Datum: 18.04.2016

Podpis: Mgr.Helena Sequensová